Проект

[image: image1.jpg]

СОВЕТ МОГОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

  26 июня 2025 года                                                                                           №

 г. Могоча
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам
В соответствии с п.3. ст.59 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом ФНС России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию», статьей 30 Устава Могочинского муниципального округа, Совет Могочинского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:
   1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.

2. Безнадежной к взысканию признается недоимка, задолженность  по местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам в следующих случаях:
2.1 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам у физических лиц, выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности, по уплате которой прошло не менее трех лет, на основании выписки из Единого государственного реестра налогоплательщиков;
2.2 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам у умершего физического лица либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный срок гражданским законодательством Российской Федерации, при этом с даты смерти истекло более трех лет;

2.3 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, образовавшимся в случае утраты физическим лицом имущества (прекращения права собственности), на которое может быть обращено взыскание, по состоянию на дату задолженности, превышающую трех летний период;

2.4 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам физического лица в сумме, не превышающей на дату принятия решения 100 рублей, образовавшейся в срок более чем один год;

2.5 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам юридических и физических лиц, с момента образования которых прошло более трех лет и принудительное взыскание которых по исполнительным документам невозможно по основаниям:

- если невозможно установить местонахождение должника, его имущества, либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств на счетах в банках;

- если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые службой судебных приставов меры по выявлению его имущества оказались безрезультатными;

2.6 задолженность в части сумм местных налогов у погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам принимает налоговый орган по месту нахождения налогоплательщика в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

4. Признать утратившими силу решение Совета муниципального района «Могочинский район» от 25 апреля 2019 г. № 274 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».
          5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Могочинский рабочий», а также обнародованию на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на сайте Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru.».
      6.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

	Председатель Совета Могочинского
муниципального округа
             ____________А.М. Уфимцев
	Глава Могочинского   муниципального

округа
                ___________ А.А. Сорокотягин